
ZÁPISNICA  

zo zasadnutia Obecného zastupiteľstva obce Stráža 

zo dňa 03.12.2020 o 16.30 hod.  
 

Počet zvolených poslancov: 7 

Prítomní poslanci:  6  podľa prezenčnej listiny 

 

Program rokovania: 

 

   1.   Otvorenie, schválenie programu  

   2.   Určenie zapisovateľa a  overovateľov zápisnice 

   3.   Kontrola plnenia uznesení  

   4.   Rozpočtové opatrenie č. 3/2020 - Návrh 

         Stanovisko  hlavnej kontrolórky obce k návrhu rozpočtového  opatrenia č. 3/2020 

         Schválenie rozpočtového opatrenia č. 3/2020 

   5.   Dodatok č. 8 k VZN obce Stráža č. 1/2013 o určení výšky finančných prostriedkov 

         na mzdy a prevádzku na dieťa MŠ na rok 2021 

   6.   Dodatok č. 2 k VZN obce Stráža č. 2/2015 o miestnych daniach a miestnom poplatku 

         za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 

   7.   Rozpočet obce Stráža na roky 2021-2023 – návrh 

         Stanovisko hlavnej kontrolórky obce k návrhu rozpočtu na roky 2021-2023 

         Schválenie rozpočtu obce 

   8.   Rôzne 

   9.   Diskusia 

 10.   Schválenie návrhu uznesenia 

 11.   Záver  

 

1.Otvorenie, schválenie programu 

 

Zasadnutie Obecného zastupiteľstva otvoril a viedol pán starosta Ján Poliak. V úvode privítal 

prítomných a po skonštatovaní, že je prítomná trojpätinová väčšina poslancov a Obecné 

zastupiteľstvo je uznášaniaschopné zahájil rokovanie. Predniesol návrh programu, ktorý bol 

jednohlasne schválený.   

Uznesenie č.45/2020  
 

Obecné zastupiteľstvo v Stráži schválilo 

 

1. program rokovania OZ 

 

Prítomní poslanci: 6  Bugáň Peter, Mgr. Franek Matej, Kováčová Anna, 

Mackovčinová Emília, Poliaková Gabriela, Radočani Dalibor 

Hlasovanie: 

Za:   6 Bugáň Peter, Mgr. Franek Matej, Kováčová Anna,  

Mackovčinová Emília, Poliaková Gabriela, Radočani Dalibor  

Proti:   0 

Zdržali sa:  0 

 

2. Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 

 

Uznesenie č. 46/2020 
Obecné zastupiteľstvo v Stráži určilo 

 



zapisovateľa:   Eva Guothová 

overovateľov zápisnice: Anna Kováčová, Dalibor Radočani 

 

Prítomní poslanci:  6  Bugáň Peter, Mgr. Franek Matej, Kováčová Anna, 

Mackovčinová Emília, Poliaková Gabriela, Radočani Dalibor 

Hlasovanie: 

Za:   6 Bugáň Peter, Mgr. Franek Matej, Kováčová Anna, 

    Mackovčinová Emília, Poliaková Gabriela, Radočani Dalibor 

Proti:   0 

Zdržali sa:  0 

 

3.Kontrola plnenia uznesení  

                

Uznesenie č. 47/2020 

 

Obecné zastupiteľstvo v Stráži vzalo na vedomie kontrolu plnenia uznesení, ktoré predniesol pán 

starosta – boli splnené. 

 

Prítomní poslanci: 6 Bugáň Peter, Mgr. Franek Matej, Kováčová Anna, 

    Mackovčinová Emília, Poliaková Gabriela, Radočani Dalibor 

 

 

4.Rozpočtové opatrenie č. 3/2020 - Návrh  

   Stanovisko hlavnej kontrolórky obce k návrhu rozpočtového opatrenia č. 3/2020 

 

 

     Uznesenie č. 48/2020 

 

Obecné zastupiteľstvo v Stráži vzalo na vedomie 

 

1.Návrh rozpočtového opatrenia č.3/2020, ktorý predniesla Ing. Šoporová Jana. 

2.Stanovisko hlavnej kontrolórky obce k návrhu rozpočtového opatrenia č. 3/2020, ktorý predniesla 

   Ing. Katarína Chovanculiaková. 

 

Prítomní poslanci: 6 Bugáň Peter, Mgr. Franek Matej, Kováčová Anna,  

    Mackovčinová Emília, Poliaková Gabriela, Radočani Dalibor 

 

 

     Uznesenie č. 49/2020 

 

Schválenie rozpočtového opatrenia č. 3/2020 

  

Obecné zastupiteľstvo schválilo: 

 

1. Rozpočtové opatrenie č. 3/2020, ktoré bolo pred jeho prerokovaním v Obecnom zastupiteľstve 

zverejnené 15 dní na úradnej tabuli obce Stráža. Neboli k nemu podané žiadne námietky ani 

pripomienky. 

 

Prítomní poslanci: 6 Bugáň Peter, Mgr. Franek Matej, Kováčová Anna, 

    Mackovčinová Emília, Poliaková Gabriela, Radočani Dalibor 

 

 



Hlasovanie: 

Za:   6 Bugáň Peter, Mgr. Franek Matej, Kováčová Anna,  

    Mackovčinová Emília, Poliaková Gabriela, Radočani Dalibor 

Proti:   0     

Zdržali sa:  0 

 

 

5. Dodatok č. 8 k VZN obce Stráža č. 1/2013 o určení výšky finančných prostriedkov na mzdy 

a prevádzku na dieťa MŠ na rok 2021 

 

Pán starosta navrhuje presunúť tento bod na budúce zasadnutie OZ. 

 

     Uznesenie č. 50/2020 

 

Obecné zastupiteľstvo v Stráži schválilo  presunutie  bodu č. 5 na rokovanie na   budúce zasadnutie 

OZ. 

 

Prítomní poslanci: 6 Bugáň Peter, Mgr. Franek Matej, Kováčová Anna, 

    Mackovčinová Emília, Poliaková Gabriela, Radočani Dalibor 

Hlasovanie: 

Za:   6 Bugáň Peter, Mgr. Franek Matej, Kováčová Anna, 

    Mackovčinová Emília, Poliaková Gabriela, Radočani Dalibor 

Proti:   0 

Zdržali sa:  0 

 

 

6. Dodatok č. 2 k VZN obce Stráža č. 2/2015 o miestnych daniach a miestnom poplatku  

za komunálne odpady a drobné stavebné odpady- návrh 

 

       

Uznesenie č. 51/2020 

 

Obecné zastupiteľstvo v Stráži vzalo na vedomie: 

 

1.Návrh  dodatku č. 2 k VZN obce Stráža č. 2/2015 o miestnych daniach a miestnom poplatku  

za komunálne odpady a drobné stavebné odpady, ktorý predniesla p. Eva Guothová. 

 

Prítomní:  6 Bugáň Peter, Mgr. Franek Matej, Kováčová Anna,  

    Mackovčinová Emília, Poliaková Gabriela, Radočani Dalibor 

 

 

     Uznesenie č. 52/2020 

 

Obecné zastupiteľstvo v Stráži schválilo: 

 

1.Dodatok č. 2  k VZN  obce Stráža č. 2/2015 o miestnych daniach a miestnom poplatku 

za komunálne odpady a drobné stavebné odpady. Dodatok bol zverejnený 15 dní na úradnej tabuli  

obce pred jeho prerokovaním v Obecnom zastupiteľstve. Neboli k nemu podané žiadne námietky 

ani pripomienky. 

 

Prítomní poslanci: 6          Bugáň Peter, Mgr. Franek Matej, Kováčová Anna,   

    Mackovčinová Emília, Poliaková Gabriela, Radočani Dalibor 



Hlasovanie: 

Za:   6 Bugáň Peter, Mgr. Franek Matej, Kováčová Anna,  

    Mackovčinová Emília, Poliaková Gabriela, Radočani Dalibor 

Proti:   0   

Zdržali sa:  0 

 

7. Rozpočet obce Stráža  na roky 2021-2023 – návrh 

    Stanovisko hlavnej kontrolórky obce k návrhu rozpočtu na roky 2021 – 2023 

    Schválenie rozpočtu obce       

Uznesenie č. 53/2020 

 

Obecné zastupiteľstvo v Stráži vzalo na vedomie: 

 

1.Návrh rozpočtu obce Stráža na roky 2021-2023, ktorý predniesla Ing. Šoporová Jana. 

Návrh rozpočtu bol zverejnený na úradnej tabuli obce 15 dní pred jeho prerokovaním v Obecnom  

zastupiteľstve v Stráži. Neboli k nemu podané žiadne námietky ani pripomienky od občanov. 

Na zasadnutí  Obecného zastupiteľstva na návrh p. poslanca Franeka boli zvýšené výdavky na šport 

o 500,00 eur. 

  

2.Stanovisko hlavnej kontrolórky obce k návrhu rozpočtu na roky 2021-2023, ktoré predniesla 

Ing. Chovanculiaková Katarína. 

 

3.Rozpočet obce Stráža na roky 2022 a 2023 – predniesla Ing. Šoporová Jana. Návrh rozpočtu bol 

zverejnený na úradnej tabuli obce 15 dní pred jeho prerokovaním v Obecnom zastupiteľstve.  

Neboli k nemu podané žiadne námietky ani pripomienky. 

 

Prítomní poslanci: 6 Bugáň Peter, Mgr. Franek Matej, Kováčová Anna,  

   Mackovčinová Emília, Poliaková Gabriela, Radočani Dalibor 

 

 

    Uznesenie č. 54/2020  

 

Schválenie rozpočtu obce  

 

Obecné zastupiteľstvo v Stráži schválilo: 

 

1.Rozpočet obce Stráža na rok 2021 

 

Prítomní poslanci: 6 Bugáň Peter, Mgr. Franek Matej, Kováčová Anna,  

    Mackovčinová Emília, Poliaková Gasbriela, Radočani Dalibor 

 

Hlasovanie: 

Za:   6 Bugáň Peter, Mgr. Franek Matej, Kováčová Anna,  

    Mackovčinová Emília, Poliaková Gabriela, Radočani Dalibor 

Proti:   0 

Zdržali sa:  0 

 

 

 

 

 

 



8. Rôzne 

 

8.1. Určenie pracovného úväzku hlavného kontrolóra obce Stráža  

 

     Uznesenie č. 55/2020 

 

Obecné zastupiteľstvo v Stráži určilo: 

 

1.Pracovný úväzok hlavného kontrolóra obce na  5 hodín týždenne na nasledujúce volebné obdobie: 

 

 

Prítomní poslanci: 6 Bugáň Peter, Mgr. Franek Matej, Kováčová Anna,  

    Mackovčinová Emília, Poliaková Gabriela, Radočani Dalibor 

 

Hlasovanie: 

Za:   6 Bugáň Peter, Mgr. Franek Matej, Kováčová Anna, 

    Mackovčinová Emília, Poliaková Gabriela, Radočani Dalibor 

Proti:   0 

Zdržali sa:  0 

 

 

8.2. Vyhlásenie voľby hlavného kontrolóra obce 

 

     Uznesenie č. 56/2020 

 

Obecné zastupiteľstvo v Stráži vyhlásilo: 

 

1.Voľby hlavného kontrolóra obce Stráža, ktoré sa uskutočnia dňa 28.1.2021 o 16.30 hod v budove 

Obecného úradu obce Stráža, na zasadnutí OZ. 

 

2. Kandidáti predložia žiadosti s potrebnými dokladmi na Obecný úrad do 14.01.2021 do 12.00 hod. 

 

Prítomní poslanci: 6 Bugáň Peter, Mgr. Franek Matej, Kováčová Anna,  

    Mackovčinová Emília, Poliaková Gabriela, Radočani Dalibor  

Hlasovanie: 

Za:   6 Bugáň Peter, Mgr. Franek Matej, Kováčová Anna,  

    Mackovčinová Emília, Poliaková Gabriela, Radočani Dalibor 

Proti:   0 

Zdržali sa:  0 

 

8.3.Určenie členov  komisie na kontrolu dokumentov pre voľbu hlavného kontrolóra obce 

 

 

     Uznesenie 57/2020 

 

Obecné zastupiteľstvo v Stráži schválilo: 

 

1. Členov komisie na kontrolu dokumentov pre voľbu hlavného kontrolóra obce. 

Zasadnutie komisie sa uskutoční dňa 18.1.2021 o 16.00 hodine na OcÚ v Stráži: 

Poliak Ján, starosta,   Mgr. Franek Matej,  Kováčová Anna 

Guothová Eva - zapisovateľka 

 



Prítomní poslanci: 6 Bugáň Peter, Mgr. Franek Matej, Kováčová Anna,  

    Mackovčinová Emília, Poliaková Gabriela, Radočani Dalibor 

 

Hlasovanie: 

Za:   6 Bugáň Peter, Mgr. Franek Matej, Kováčová Anna,  

    Mackovčinová Emília, Poliaková Gabriela, Radočani Dalibor 

Proti:   0 

Zdržali sa:  0 

 

8.4. Stavebný úrad 

 

     Uznesenie č. 58/2020 

 

Obecné zastupiteľstvo v Stráži vzalo na vedomie: 

 

1 Informáciu starostu obce o stavebnom úrade vo Varíne. Rozpúšťa sa členstvo obcí a vznikajú  tri 

nové subjekty. Obec Stráža zostáva vo Varíne u p. Zichovej. 

 

Prítomní poslanci: 6 Bugáň Peter, Mgr. Franek Matej, Kováčová Anna,  

    Mackovčinová Emília, Poliaková Gabriela, Radočani Dalibor 

Hlasovanie: 

Za:   6 Bugáň Peter, Mgr. Franek Matej, Kováčová Anna, 

    Mackovčinová Emília, Poliaková Gabriela 

Proti:   0 

Zdržali sa:  0 

 

 

8.5. Mikuláš 

 

     Uznesenie č. 59/2020 

 

Obecné zastupiteľstvo v Stráži vzalo na vedomie: 

 

1. Informáciu starostu obce o príprave podujatia pre deti Mikuláš, ktoré sa uskutoční v sobotu 

poobede 05.12.2020. Mikuláš prejde po obci a deti budú čakať pred domom, aby nedochádzalo 

k zhromažďovaniu  osôb. 

 

Prítomní poslanci: 6 Bugáň Peter, Mgr. Franek Matej, Kováčová Anna,  

    Mackovčinová Emília, Poliaková Gabriela, Radočani Dalibor 

 

 

8.6. Roľnícke družstvo – ukončenie činnosti 

 

     Uznesenie č. 60/2020 

 

Obecné zastupiteľstvo v Stráži doporučilo: 

 

1. Starostovi obce vyzvať Roľnícke družstvo Terchová  sídlo Nová Farma Krasňany k ukončeniu 

činnosti na hospodárskom dvore v Stráži  a k odstráneniu budov,  upovedomiť RD o predloženej 

petícii občanov, ktorú predložila p. Poliaková, predložiť RD petíciu občanov a záznam 

z pracovného rokovania  na MNV v Stráži  zo dňa 17.05.1988. 

 



Prítomní poslanci: 6 Bugáň Peter, Mgr. Franek Matej, Kováčová Anna, 

    Mackovčinová Emília, Poliaková Gabriela, Radočani Dalibor 

 

Hlasovanie: 

Za:   4 Mgr. Franek Matej, Kováčová Anna, Poliaková Gabriela,  

Radočani Dalibor  

Proti:   0 

Zdržali sa:  2 Bugáň Peter, Mackovčinová Emília 

 

 

9.Diskusia 

     Uznesenie č. 61/2020 

 

Obecné zastupiteľstvo v Stráži vzalo na vedomie a doporučilo p. starostovi  riešiť:  

 

1.Diskusné príspevky poslancov: 

 

Poliaková Gabriela: 

Pýtala sa na niektoré položky rozpočtu, či sa odhŕňa cesta v zime na telefón, na zimnú údržbu je 

potrebné navýšiť finančné prostriedky, v minulom roku boli občania nespokojní s údržbou na posyp 

by bolo treba zakúpiť vozík. 

Roľnícke družstvo malo ukončiť činnosť do roku 2000 podľa dokumentu z 19.04.1988. Predložila 

nám na minulom zasadnutí petíciu občanov, či sme  oslovili  družstvo. Budovy v družstve sa 

využívajú na podnikateľskú činnosť nie na poľnohospodársku činnosť, družstvo  vyberá nájom 

za budovy  ale sú v zlom technickom stave a ohrozujú občanov, je potrebné ich odstrániť. 

V areáli hospodárskeho dvora Stráža sa nachádza stará čerpačka na pohonné hmoty, ktorá môže 

znečisťovať životné prostredie.  

 

Mackovčinová Emília: 

Neviem presne teraz povedať výšku nájmu  za budovy, senník využívame na poľnohospodárske 

účely - uskladnenie sena, nemáme ho kde dať. Riadne platíme daň z nehnuteľnosti Obecnému úradu 

za senník  a za budovy, ktoré prenajímame  platíme daň z podnikateľskej činnosti. 

Budovy v hospodárskom dvore majú určitú hodnotu.  V minulosti  sa mala družstvu za budovy 

vyplatiť náhrada ako to bolo v Krasňanoch. V Gbeľanoch družstvo kúpili. 

 

Zimnú údržbu ciest družstvo robí iba pre Strážu ostatné obce už neodhŕňajú. Je to na základe 

telefonickej požiadavky. Ak nie sú poslanci spokojní môžu si hľadať inú firmu.  

 

Mgr. Franek Matej: 

Žiada navýšiť   rozpočet výdavky na futbal, majú veľa výdavkov dotácia vo výške 3000 eur  

sa minie na rozhodcov, poplatky na súťaže, je potrebné kupovať lopty, farbu a iné potreby. 

Roľnícke družstvo – 

Keď tu chodili hrávať futbal aj veľa cudzích ľudí kritizovalo družstvo v obci. 

Stráža sa nemá kde rozvíjať, môžu tam občania stavať domy, zvýši sa počet obyvateľov aj 

podielové dane budú vyššie pre obec. Je tu petícia od občanov, treba ju riešiť.  

V Gbeľanoch tiež zrušili družstvo. Treba sa pozerať na obec aj ako občan nie iba z pozície predsedu 

družstva. Nemáte  tam stroje uložené ani zamestnancov, neohrozí to pracovné miesta. 

Bolo by treba aby sa  aj starosta  angažoval pri likvidácii družstva. Starosta zastupuje všetkých 

občanov a zodpovedá aby neboli ohrození v areáli družstva. 

 

 

 



Radočani Dalibor: 

Je potrebné častejšie odhŕňať cesty. 

Maštale v družstve sú v dezolátnom stave. Pán Sotolár tam mal seno a zhnilo mu, RD berie iba 

nájom a budovy pre zlý technický stav ohrozujú občanov. 

My musíme chrániť záujmy občanov, keď ľudia chcú aby sa družstvo zlikvidovalo, treba zbúrať 

všetky budovy. Životné prostredie to malo dávno riešiť benzín a oleje znečisťujú pôdu. Ak by sa 

tam v budúcnosti stavali rodinné domy ani studne nebude možné  postaviť pôda bude znečistená. 

 

Keď sa o niečom  na schôdzi hlasuje a schváli má sa to dotiahnuť do konca.Pri Kováčovcoch sa 

doteraz neurobil kanál.  

 

Kováčová Anna: 

Je potrebné  v rámci zimnej údržby aj autobusové zastávky čistiť , odpratávať sneh a posýpať lepšie 

most. 

 

Poliak Ján, starosta: 

Roľnícke družstvo – mali by si aj majitelia pozemkov žiadať pozemok z družstva. 

Životné prostredie nám nedalo žiadne vyjadrenie o vykonanej kontrole v areáli družstva. 

 

Prítomní poslanci: 6 Bugáň Peter, Mgr. Franek Matej, Kováčová Anna,  

    Mackovčinová Emília, Poliaková Gabriela, Radočani Dalibor 

 

10. Schválenie návrhu uznesenia 

 

Návrhová komisia predniesla návrh uznesenia. Návrh bol jednohlasne schválený. 

 

Prítomní poslanci: 6 Bugáň Peter, Mgr. Franek Matej, Kováčová Anna, 

    Mackovčinová Emília, Poliaková Gabriela, Radočani Dalibor 

Hlasovanie: 

Za:   6          Bugáň Peter, Mgr. Franek Matej, Kováčová Anna, 

    Mackovčinová Emília, Poliaková Gabriela, Radočani Dalibor 

Proti:   0 

Zdržali sa:  0 

 

11. Záver 

Po  prerokovaní všetkých bodov programu a po schválení uznesenia pán starosta poďakoval 

prítomným za účasť a ukončil zasadnutie. 

 

V Stráži dňa  03.12.2020 

 

 

 

 

 

 

Ján Poliak, starosta   ............................................. 

 

Eva Guothová zapisovateľka  ............................................. 

 

Anna Kováčová overovateľka ............................................. 

 

Dalibor Radočani overovateľ  .............................................    



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 


